UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

  Số:               /SYT-NVYD Thanh Hóa, ngày       tháng 7 năm 2025

V/v thu hồi thuốc Femancia theo

Quyết định số 358/QĐ-QLD ngày

16/7/2025 của Cục Quản lý Dược

Kính gửi:   Các cơ sở kinh doanh, sử dụng thuốc trong tỉnh.

 Căn cứ Quyết định số 358/QĐ-QLD ngày 16/7/2025 của Cục Quản lý

Dược - Bộ Y tế về việc thu hồi thuốc Femancia, số đăng ký: VD-27929-17 (đính

kèm Quyết định này).

Để đảm bảo quyền lợi cho người sử dụng thuốc, Sở Y tế có ý kiến như

sau:

1. Sở Y tế thông báo: Thu hồi trên toàn tỉnh toàn bộ các lô thuốc đối với

thuốc Femancia; số đăng ký: VD-27929-17; dạng bào chế: viên nang cứng; Hoạt

chất, nồng độ/hàm lượng: Sắt nguyên tố (dưới dạng Sắt fumarat 305 mg) 100

mg; Acid Folic 350 mcg, do Công ty Cổ phần Dược phẩm Me Di Sun sản xuất,

địa chỉ: 521 Khu phố An Lợi, Phường Hòa Lợi, Thành phố Hồ Chí Minh (địa

chỉ cũ: 521 Khu phố An Lợi, Phường Hòa Lợi, Thị xã Bến Cát, Tỉnh Bình

Dương). Lý do: Thuốc vi phạm mức độ 2.

2. Sở Y tế đề nghị:

2.1 Các cơ sở kinh doanh, sử dụng thuốc trên toàn tỉnh khẩn trương thu

hồi toàn bộ các lô thuốc đối với thuốc Femancia nêu trên (nếu có) và trả lại cho

cơ sở cung ứng, báo cáo kết quả về Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ Y- Dược) trước

ngày 30/7/2025.

2.2 Ủy ban nhân dân các xã, phường tổ chức tuyên truyền thông tin tới

các cơ sở kinh doanh, sử dụng thuốc trên địa bàn và người dân được biết để

không buôn bán, sử dụng thuốc có các dấu hiệu như trên; theo chức năng, nhiệm

vụ và thẩm quyền được giao kiểm tra, giám sát việc thu hồi thuốc, xử lý những

đơn vị, cá nhân vi phạm theo quy định hiện hành.

2.3. Trung tâm kiểm nghiệm Thanh Hóa trực tiếp giám sát, theo dõi việc

thu hồi thuốc nêu trên (trong quá trình lấy mẫu kiểm tra chất lượng thuốc).

2.4. Các phòng chức năng của Sở Y tế có trách nhiệm kiểm tra việc thực

hiện thông báo này; sau đợt thu hồi trên, xử lý những đơn vị, cá nhân vi phạm

theo quy định hiện hành./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ Sở (để b/c);

- UBND các xã, phường (t/h);

- Phòng QLHNYDTN (t/h);

- Trung tâm KN Thanh Hóa (t/h);

- Trang thông tin của Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVYD.

                 KT. GIÁM ĐỐC

                PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thái Hoà

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-17T16:56:55+0700
	HÀ NỘI
	Đỗ Thái Hòa<hoadt.syt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-17T17:04:41+0700

		2025-07-17T17:04:56+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2025-07-17T17:05:10+0700